ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

14 июня 2019 года № 7   город Бишкек

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции

сотрудничества государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

в области охраны окружающей среды на период 2019-2021 годы

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Утвердить План мероприятий по реализации Концепции сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества в области охраны

окружающей среды на период 2019-2021 годы (прилагается).

Премьер-министр

Республики Индии

Премьер-министр

Исламской Республики Пакистан

Президент

Республики Казахстан

Президент

Российской Федерации

Председатель

Китайской Народной Республики

Президент

Республики Таджикистан

Президент

Кыргызской Республики

Президент

Республики Узбекистан

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета глав государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 7 от 14 июня 2019 года

План мероприятий

по реализации Концепции сотрудничества государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

в области охраны окружающей среды на период 2019-2021 годы

№ Мероприятия  Исполнители

I. Создание каналов информационного обмена и усиление координации в области охраны окружающей

среды

1.1. Установление связей ШОС с международными и региональными

организациями по согласованию с государствами-членами ШОС

Секретариат ШОС,

профильные ведомства

государств-членов ШОС

1.2. Налаживание механизма информационного и научно-технического

обмена государств-членов ШОС

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

1.3. Проработка вопроса о создании единой площадки ШОС для обмена

информацией об охране окружающей среды

Профильные ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

II. Повышение технического уровня мониторинга состояния окружающей среды

2.1. Подготовка предложений по совершенствованию моделей и методик

мониторинга состояния окружающей среды

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

III. Подготовка кадров и обмен опытом в области охраны окружающей среды

3.1. Проведение обучающих курсов, организация совместных семинаров для

повышения квалификации специалистов

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

3.2. Организация взаимных визитов должностных лиц государственных

органов, экспертов и ученых

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

3

3.3. Проведение форумов, конференций и «круглых столов»

Профильные ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

IV. Принятие эффективных мер, обеспечивающих экологическую безопасность

4.1. Обмен наилучшими практиками, разработка предложений и

рекомендаций, обеспечивающих экологическую безопасность

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

4.2. Обмен опытом по совершенствованию действующей законодательной

базы

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

V. Сохранение биологического разнообразия

5.1. Обмен информацией о результатах исследований состояния

биологического разнообразия и его мониторинга

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

5.2. Обмен имеющимися знаниями и практикой для демонстрации ценности

биологического разнообразия и примеров успешных подходов к управлению

факторами, влияющими на сокращение биологического разнообразия

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

5.3. Реализация совместных проектов Профильные ведомства

государств-членов ШОС

VI. Адаптация к изменению климата

6.1. Обмен опытом и информацией по вопросам адаптации к изменению

климата

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

6.2. Рассмотреть возможность разработки рекомендаций по смягчению

последствий изменения климата и адаптации к ним

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

4

VII. Содействие привлечению инвестиций и финансированию проектов и программ

в области охраны окружающей среды

7.1. Выработка предложений о взаимодействии с международными

финансовыми институтами и организациями по вопросам финансирования и

привлечения инвестиций для реализации согласованных природоохранных

проектов

Профильные ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

7.2. Изучение наиболее эффективных механизмов привлечения инвестиций и

реализации программ и проектов

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

VIII. Управление отходами, в том числе опасными

8.1. Обмен опытом и наилучшими практиками в сфере управления отходами,

в том числе опасными

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

8.2. Проработка вопроса создания благоприятных условий для передачи

технологий в области управления отходами

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

8.3. Осуществление совместных проектов

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

IX. Изучение возможностей создания в рамках Организации рынка услуг, продуктов и технологий

в области охраны окружающей среды

9.1. Обмен информацией и изучение возможностей создания в рамках

Организации рынка услуг, продуктов и технологий в области охраны

окружающей среды

Профильные ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

X. Осуществление научно-технического сотрудничества в области охраны окружающей среды

10.1. Оказание содействия созданию регионального партнерства по передаче

и развитию технологий в целях осуществления научно-технического

сотрудничества в области охраны окружающей среды

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

XI. Повышение уровня экологического образования и пропаганды

11.1. Обмен опытом в вопросах повышения уровня экологической культуры и

привлечения общественности к вопросам охраны окружающей среды

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

5

11.2. Продвижение «зеленого» образования

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

XII. Продвижение «зеленого» развития

12.1. Обмен наилучшими практиками по продвижению принципов

циркулярной экономики/«зеленой» экономики

Профильные ведомства

государств-членов ШОС

12.2. Оказание содействия продвижению экологически и экономически

эффективных технологий

Профильные ведомства

государств-членов ШОС